



Роҳи тайкардаи Донишгоҳи давлатии Хуҷанд ба номи академик Бобоҷон Ғафуров шаҳодати густариши тамаддуни тоҷикон дар асри XX мебошад. Ин муассисаи олии таълимӣ барои вусъати инқилоби фикрӣ ва илмӣ дар сарзамини мо хизмати бузургеро анҷом додааст.

Эмомалӣ РАҲМОН

МАРҲАБО БА ДОНИШГОҲИ ДАВЛАТИИ ХУҶАНД БА НОМИ АКАДЕМИК БОБОҶОН ҒАФУРОВ!



УСМОНЗОДА АЮБ ИСЛОМ, ректори Донишгоҳи давлатии Хуҷанд ба номи академик Бобоҷон Ғафуров, доктори илмҳои таърих, профессор

ДОВАЛАБОНИ ГИРОМӢ!

Дар партави сисёати хирадгарони ва дурнигарони Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ - Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ва ба даст овардани истиқлолияти давлатӣ барои рӯшди тақомули Муассисаи давлатии таълимии «Донишгоҳи давлатии Хуҷанд ба номи академик Бобоҷон Ғафуров» шароити мусоид фароҳам омадааст.

Дар зарфи солҳои соҳибистиқлолӣ дар донишгоҳ вобаста ба талаби замони мусоид ва арзишҳои миллии факултети кафедраҳои нав ва ҷавобгӯ ба талаботи замон, шубҳаву марказҳо, талору озмоишгоҳҳои гуногун таъсис шуданд.

Донишгоҳи давлатии Хуҷанд ба номи академик Бобоҷон Ғафуров дар соли 2022 ҷиҳати расидан ба дастовардҳои арзанда аз тамоми имконияти истифода бурда, дар самти таъбиқи сисёати пешанамудии Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ - Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон минбаъд низ тамоми иқтидор ва нури худро равна месозад.

Айни замон донишгоҳи фаъолияти таълимӣ дар 18 факултет ва 82 кафедра ба роҳ мондааст. Ҳоло аз ӯро 99 ихтисос дар шубҳаи рӯзона ва 35 ихтисос дар шубҳаи таҳсилоти фосилавӣ таҳсил ҷараён дорад. Дар донишгоҳ 904 нафар омӯзгор, аз ҷумла 54 нафар доктори

илм, профессор, 413 нафар номзади илм, дотсент, 216 нафар сармуаллим ва 221 нафар муаллим фаъолият менамоянд, ки аз он 12238 нафар омӯзгорон соҳиббундон ташкил медиҳанд. Шумораи умумии донишҷӯёни донишгоҳ 24511 нафарро ташкил медиҳад, ки аз он 12238 нафар (3653 бунҷавӣ) дар шубҳаи рӯзона ва 12273 нафар (3092 бунҷавӣ) дар шубҳаи таҳсилоти фосилавӣ таҳсил менамоянд. Тибқи қавоати президентӣ 800 нафар, аз ҷумла 416 нафар духтар, дар шубҳаи рӯзона таҳсил мекунанд.

Дар ҳамаи 18 факултети донишгоҳи раванди таълим тибқи низоми кредити таҳсил ба роҳ монда шудааст. Назорати мунтазами раванди таълим, интизоми меҳнат ва давомоти донишҷӯёни факултетҳои донишгоҳ тавассути беш аз 600 камераи назоратӣ ба роҳ монда шудааст.

Дар донишгоҳ ҳафт бинои таълимӣ, шаш хобгоҳ, 356 синфхонаи таълимӣ, 101 лабораторияи таълимӣ, 130 кабинети махсус, 76 кабинети таълимӣ - 47 синфхонаи таълимӣ, 70 кабинети лингвостроӣ, 154 тахтаи электронӣ, 304 проектор, 1200 компютери фардӣ, 16 адад сервер ва лабораторияҳои биологӣ, химиявӣ, электротехникӣ мавҷуд мебошад. Шабакҳои ягона тариқи наҳи оптикӣ амал мекунанд, ки дар Тоҷикистон назир надорад. Китобхонаҳои марказӣ, рақамӣ ва электронӣ фаъол аст.

Дар донишгоҳ 509 нафар магистрант аз рӯи 26 ихтисос таҳсил намуда, ба 48 кафедраи таҳассусии донишгоҳи вобаста шудаанд. Дар

самти таъсиси ихтисосҳои нав дар шубҳаи магистратура давоми соли ҷорӣ ҳор ҷхтисос, аз ӯро самтҳои математикаи амалӣ, иқтисодиёти ҷаҳон, эҷодӣ ва санъати мусиқӣ таъсис ёфт.

Дар шубҳаи докторантураи донишгоҳ айни ҳол ду нафар докторанти низоми аъёнанаӣ, 126 унвонҷӯ, 90 нафар докторант (PhD) бо қорҳои илмӣ - тадқиқотӣ машғуланд.

Дар соли 2022 магистрантон ва донишҷӯёни донишгоҳ дар озмуни ҷумҳуриявӣ «Фурӯғи суҳби доноӣ китоб аст» дар даври ҷумҳуриявӣ панҷ ва даври вилоятӣ 21 ҷои наомбро ба даст оварда, донишгоҳ дар байни муассисаҳои олии касбии мамлакат бори аввал макрими якумо соҳиб гардид.

Ҳамчунин дар озмуни «Илм - фурӯғи маърифат» дар даври ҷумҳуриявӣ ҷои наомён ва даври вилоятӣ - 21, дар озмуни байналмилалӣ «Пули забони чинӣ» миёни донишҷӯёни давлатҳои Осиёи Миёна - як, олимпиадаи донишҷӯёни муассисаҳои таҳсилоти олии касбии Ҷумҳурии Тоҷикистон - ҳафт, дар олимпиадаи донишҷӯёни муассисаҳои таҳсилоти олии касбии бари дарефти «Ҷоми Академияи миллии илмҳои Тоҷикистон» - чор, озмуни донишҷӯёни муассисаҳои таҳсилоти олии касбии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Донишҷӯ ва пешарфти илму техника-2021» - нуҳ, озмуни ҷумҳуриявӣ «Имконияти рӯшди сайёҳӣ» - ҳафт, озмуни «Нақши китоби «Тоҷикон» дар шиноҳти

асолати миллий - як, озмуни ҷумҳуриявӣ «Асарӣ беҳтарини экологӣ» - як, озмуни «Мақолаи беҳтарин» дар рӯзномаи - «Ҷумҳурият» - ду ва озмуни вилоятӣ «Донишҷӯи сол-2021» се ҷои наомбро ишғол карданд.

Бо ҳидояти роҳнамоиҳои Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ба сохтмони бинои замонавӣ нуҳӯсои ба 144 синфхона барои 4000 донишҷӯ оғоз бахшида шуд. Он дорои ҳафт толори лексионӣ, ду маҷлисгоҳи хурд ва 18 озмоишгоҳи буда, дар канораш кӯдакистон, толори калони маҷлисгоҳ, ошхона, маҷмааи варзашӣ сохта, мавриди истифода қарор дода мешавад. Дар натиҷа маҷмааи комили шаҳраки донишгоҳ бунёд гардида, биноҳои таълимӣ ба як маҷмааи муттаҳид ва комили ягона табдил дода хоҳад шуд.

Равёати донишгоҳи ҷиҳати дар сатҳи баланди касбӣ тайёр намудани кадрҳои таҳассусманди омӯзгориву техникӣ мунтазам кушиш менамояд. Соли гузашта факултети нави муҳандисӣ-омӯзгорӣ (рӯзона ва фосилавӣ) дар ноҳияи Ҷаббор Расулов таъсис ва ба фаъолият шурӯъ намуд. Илова бар ин, кафедраҳои иттилоот ва технологияҳои робитаӣ, назарияи физика, лабораторияи методикаи таълимӣ физика (механика ва физикаи молекулярӣ) ва ихтисосҳои системаҳои радиодӣ ва рӯйзаминии алоқаи мобилӣ, таълимӣ касбӣ (агромуҳандисӣ) ва биоэкология, забон ва адабиёти ўзбек, забон ва адабиёти рус, забон ва адабиёти ўзбек, забони

англисӣ, таълимӣ касбӣ (энергетика), таҳсилоти ибтидоӣ, санъати тасвирӣ, эпидемиология таъсис ёфтанд, ки аз рӯйи дохори муҳиму судманди сол маҳсуб мебаранд.

Дар раванди робитаҳои байналмилалӣ муассисаи таълимӣ маҷмӯан бо 100 донишгоҳи хориҷӣ дуру наздик ва муассисаи илмӣ - тадқиқоти бунунмарзӣ дар асоси шартномаҳои тарафайн ҳамкорӣ ба роҳ монда, соли гузашта 12 шартномаи нав бо донишгоҳҳои Федератсияи Россия, Беларус, Қазокистон ва Ўзбекистон ба имзо расонид, ки нисбат ба соли 2020-ум ду маротиба зиёд мебошад. Падидаи нави дигар дар асоси ҳамкорӣ муштарак таъмили ихтисоси онлайни омӯзгорон бо Донишгоҳи Вятки Федератсияи Россия, онлайн-муқолаи илмӣ бо донишгоҳҳои Федератсияи Россия, Ўзбекистон ва Қазокистон дар масоили омӯзиши забонҳои русӣ ва англисӣ мебошад, ки дар он беш аз 150 нафар омӯзгорӣ ҷавон ва аспиранти донишгоҳ иштирок намуда, талаботи таъмили ихтисоси самти илмҳои ҷомеашинӯӣ, лингвистика, табиатшиносӣ, педагогика ва психологияро иҷро намуданд.

Соли 2022 ба донишгоҳ 2226 шаҳриванди хориҷӣ аз ҷумҳуриҳои Қазокистон, Қирғизистон, Ўзбекистон ва Афғонистон барои таҳсил ҷалб шуданд ва ҳоло шумораи умумии донишҷӯёни хориҷӣ зиёда аз 4000 нафарро ташкил медиҳад.

Ҳамкорӣҳои донишгоҳ чун ҳарсола ба ташкилоти байналмилалӣ «Россотрудничество», Институти «Конфутсия», сафарат-

хонаҳои кишварҳои ИМА, Хитой, Фаронса, Хиндустон, Индонезия, консулгарҳои Россия, Қазокистон, Қирғизистон ва дигар ташкилоту озмоишгоҳи хориҷӣ густариш ёфтанд.

Дар таъмини раванди таълимӣ васоитаҳои техникӣ: таҷриботи мултимедӣ дар ҳама аудиторӣҳои таълимӣ, 203 тахтаи электронӣ, 439 проектор, 356 экран барои проектор, 339 принтер, 50 сервер, 211 гармусардиханда, 232 ноутбук ва 2636 компютер бо пайвастиҳои хати шабакаи ягонаи интернет мавҷуд мебошад, ки устодону донишҷӯён аз он васеъ истифода менамоянд.

Равёати Донишгоҳи давлатии Хуҷанд ба номи академик Бобоҷон Ғафуров дар оянда низ ҳама равандҳои фаъолиятро ба самтҳои ашбалянтҳои фаъолият табдил дода, бо ташаббусҳои тоза, ибтикороти судманд ва меҳнати софидилона ҷиҳати таъбиқи ҳадафҳои созандаи Ҷумҳурии Тоҷикистон саҳми шоиста меғузорад.

МАРҲАБО БА МАХЗАНИ ИЛМУ МАЪРИФАТ ВА МАКОНИ НУРУ ЗИЁ!

Шумо довталаб ҳастед ва орзуи соҳибкасб шудан доред? Шароити беҳтарини таҳсил, сифати баланди таълим, касбҳои ҷавобгӯ ба бозори ҷаҳонии меҳнат, 99 ихтисос дар 18 факултет, гуруҳҳои тоҷикӣ, русӣ ва ўзбекӣ ин ҳама дар маркази соҳибнуфузу пуриқтидорӣ илмӣ - Донишгоҳи давлатии Хуҷанд ба номи академик Бобоҷон Ғафуров мавҷуд аст.

Омӯзгор, соҳибкор, тарҷумон, хунарманд, муҳосиб, математик, дизайнер, журналист, дар маҷмӯъ наздик ба 100 ихтисоси омӯзгориву ғайромӯзгорӣ бо ҷалби устодони асилу хирраӣ махсус ба хотири рӯшд ва пешарфти шумо ҳастанд!

Лабораторияҳои мусири замонавӣ, синфхонаҳои лингвостроӣ, кабинетҳои фанҳои фарогирӣ интернет, китобхона, варзишгоҳ, ошхонаи замонавӣ ин ҳама шароити мусоид арзанда дар Донишгоҳи давлатии Хуҷанд ба номи академик Бобоҷон Ғафуров фароҳам аст.

Таҳсил дар донишгоҳи бунҷавӣ ва шартномаӣ буда, метавонед дар хобгоҳҳои замонавӣ зиндагӣ намоед.

1091 Ин рақам рамаи ДДХ ба номи академик Бобоҷон Ғафуров дар Маркази миллии тестист. Ба хотир гиред ва бо интиҳоби ин рамаи барои ояндаи дуррахшон қадами созанда гузоред!

Рӯйхати ихтисосҳои муассисаи давлатии таълимии «Донишгоҳи давлатии Хуҷанд ба номи академик Бобоҷон Ғафуров» дар нақшаи қабули соли таҳсилоти 2023-2024

Table with 5 columns: Ramz, Nom, Shakl, Namud, Mablag (bo somoniy). It lists various specialties like 'Таҳсилоти томактабӣ, равоншиносии амалӣ', 'Таърих', 'Биология', etc., along with their forms (rӯzона, фосилавӣ) and fees.

Table with 5 columns: Ramz, Nom, Shakl, Namud, Mablag (bo somoniy). It lists various specialties like 'Забон ва адабиёти ўзбек. Забони англисӣ', 'Таърих', 'Биология', etc., along with their forms (rӯzона, фосилавӣ) and fees.

Table with 5 columns: Ramz, Nom, Shakl, Namud, Mablag (bo somoniy). It lists various specialties like 'Геозология', 'Агроэкология', 'Физика. Математика', etc., along with their forms (rӯzона, фосилавӣ) and fees.

Хонандагони азиз, инчунин Шумо метавонед хабару гузориш, матолиби муқамлаб таҳлилий ва шакли электронии рӯзномаи «Садои мардум»-ро аз сомонаи интернетии рӯзнома бо нишони WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Logo and contact information for Sadoi Mardum newspaper, including phone numbers and website.

Information for SARMUXARRIP AMINIEN, including address and contact details.

Information for XAYATI TAXIRIYA, including names of staff and contact details.

Information for NISHONII MO, including address and contact details.

Information for Navbatdoroni shumora, including names and contact details.